DIÁRIO OFICIAL Nº 36.252  127Quinta-feira, 05 DE JUNHO DE 2025

MPPA, incluindo análise da qualidade e potabilidade da água, de acordo
com o disposto no art. 8º, §5º, da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021,
art. 2º, I, do Decreto Estadual nº 2.939, de 10/03/2023 e PORTARIA nº
6631/2022- MP/PGJ, de 17/11/2022, e, no impedimento deste, o servidor
TARSO DE MELO FIDELIS, 1º Suplente, e o servidor ANGELO NAZARENO
COSTA BARBOSA, 2º Suplente, devendo atuar como membro da Equipe
de Apoio o servidor BRUNO NASCIMENTO LIMA, e no seu impedimento
IRAILCE DOS PRAZERES GOMES, para análise técnica das propostas e da
documentação de qualificação técnica, e o servidor MAURÍCIO MIRANDA
XAVIER e, no seu impedimento, MARIA DE LOURDES ANDRADE E SILVA,
Técnicos-Contadores, para análise da documentação contábil.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 04 de junho de 2025.
ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 1205899
PORTARIA Nº 2994/2025-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR, como pregoeiro deste Órgão, o servidor TARSO DE MELO FIDELIS
para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Gedoc nº 142355/2024,
cujo objeto é o serviço de manutenção e conservação de áreas verdes
dos prédios do MPPA na Região Metropolitana de Belém, de acordo com
o disposto no art. 8º, §5º, da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021,
art. 2º, I, do Decreto Estadual nº 2.939, de 10/03/2023 e PORTARIA nº
6631/2022- MP/PGJ, de 17/11/2022, e, no impedimento deste, o servidor
EMANUEL TADEU COUTINHO MACHADO, 1º Suplente, e o servidor ANGELO
NAZARENO COSTA BARBOSA, 2º Suplente, devendo atuar como membro
da Equipe de Apoio a servidora ANA PRISCILA CORRÊA DA SILVA, e no
seu impedimento MYRIAM UNGER, para análise técnica das propostas e da
documentação de qualificação técnica, e a servidora MARIA DE LOURDES
ANDRADE E SILVA e, no seu impedimento, MAURÍCIO MIRANDA XAVIER,
Técnicos-Contadores, para análise da documentação contábil.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 04 de junho de 2025.
ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 1205746

.

.

CONTRATO
.

Núm. do Contrato: 057/2025-MPPA
Inexigibilidade de Licitação: nº 40/2025
Processo: GEDOC nº 114482/2025
Fundamento Legal: Artigo 74, I, da Lei nº 14.133/2021.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa 3F LTDA (CNPJ.
23.484.444/0001-45).
Objeto: Contratação de serviços por subscrição de licenças do software
Orçafascio para o uso do Departamento de Obras e Manutenção do MPPA.
Valor Total: R$ 30.970,00 (trinta mil novecentos e setenta reais) para 12
meses.
Dotação Orçamentária: PROGRAMA DE TRABALHO: 12101. 03. 091. 1494.
8760 – Governança e Gestão; NATUREZA DA DESPESA: 339040 – Serviços
de Tecnologia de Informação e Comunicação – Pessoa Jurídica; FONTE DE
RECURSOS: 01.500.0000.01 – Recursos Ordinários.
Data da Assinatura: 04/06/2025.
Data de divulgação no PNCP: 04/06/2025.
Vigência: 05/06/2025 a 05/06/2026.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dr. Alexandre Marcus Fonseca Tourinho, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 1205849

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Número do Termo Aditivo: 1°.
Número do Contrato: 128/2024-MPPA.
Processo: GEDOC 125717/2025.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 024/2024-MPPA.
Partes: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ e a empre-
sa JL MESQUITA SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÃO LTDA, CNPJ n.º
10.141.734/0001-44.
Objeto do Contrato: a contratação de Serviços continuados de manuten-
ção preventiva e corretiva, incluindo o fornecimento e emprego de peças,
componentes e insumos, sem ônus para este Órgão Ministerial, das portas
giratórias associada ao detector de metais (PGDM).
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação do prazo de VIGÊNCIA do Contrato
por mais 12 (doze) meses a partir de 06/11/2025 até 05/11/2026, com
fundamento no art. 107 da Lei 14.133/2021 c/c Cláusula Segunda, item
2.1 do Contrato.
Data de Assinatura: 03/06/2025.
Dotação Orçamentária: PROGRAMA DE TRABALHO:
12101.03.122.1494.8760 – Governança e Gestão; NATUREZA DE DESPE-
SA: 339039 – Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Jurídica; FONTE DE RE-
CURSOS: 01 500 000 001 - Recursos Ordinários.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador Responsável: Dr. Alexandre Marcus Fonseca Tourinho, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 1205661

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Número do Termo Aditivo: 5º
Número do Contrato: 026/2022-MPPA
Modalidade: Inexigibilidade de Licitação nº 002/2022-MPPA.
Processo: GEDOC n° 116496/2025
Partes: Ministério Público do Estado do Pará (MPPA) e LUMIS EIP TECNO-
LOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA, CNPJ/MF nº 04.472.647/0001-77.
Objeto do Contrato: Prestação de serviço de atualização e suporte básico a
licenças do software Lumis.
Objeto do Termo Aditivo: Reajuste do valor do contrato em 6,864960%
referente à variação do índice IGP-DI, no período de janeiro de 2024 a
dezembro de 2024, publicado e divulgado pela Fundação Getúlio Vargas -
FGV, conforme quadro abaixo:

Item Produto Apresentação Qtd
(meses)

Valor Mensal
do Item

Valor Mensal do
Item (Reajustado)

Valor Total do
Item (Reajustado)

01

Serviço de manutenção
a licenças do software
LUMIS. Cód. Compras-

net / CATSER:

Serviço 12 R$ 7.186,81 R$ 7.680,18 R$ 92.162,16

2.1.1. O valor reajustado total anual é de R$ 92.162,16 (noventa e dois
mil, cento e sessenta e dois reais e dezesseis centavos), a contar de
24/01/2025.
Data de Assinatura: 03/06/2025
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 12101.03.122.1494.8760
– Governança e Gestão; Natureza da Despesa: 339040 – Serviços de Tec-
nologia da Informação e Comunicação – Pessoa Jurídica; Fonte de Recurso:
01 500 000 01 - Recursos Ordinários.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dr. ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO,
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 1205704

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
Inexigibilidade de Licitação: nº 037/2025-MPPA
Processo: GEDOC nº 167907/2024.
Fundamento Legal: Artigo 74, I, da Lei nº 14.133/2021.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa EQUATORIAL
PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A, CNPJ/MF nº 04.895.728/0001-
80.
Objeto: Contratação de compra de energia regulada – CCER para o imóvel
do MPPA no município de Marabá/PA, localizado na Avenida Transamazô-
nica s/nº.
Valor Total: R$ 160.000,00 (cento e sessenta mil reais), para o período de
12 (doze) meses.
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 12101.03.091.1494. 8758
- Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais; Natureza de Despesa:
339039 – Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica; Fonte De Recur-
sos: 01 500 000 01 - Recursos Ordinários.
Data da Assinatura: 02/06/2025
Ordenador Responsável: Dr. ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO,
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 1205719
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
Inexigibilidade de Licitação: nº 025/2025-MPPA
Processo: GEDOC nº 120779/2025.
Fundamento Legal: Artigo 74, I, da Lei nº 14.133/2021.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa CONSERP MANU-
TENÇÃO DE ELEVADORES LTDA, CNPJ/MF nº 00.489.015/0001-65.
Objeto: Contratação de serviços de manutenção preventiva e corretiva
para 01 (um) elevador de passageiros.
Valor Total: R$ 96.000,00 (noventa e seis mil reais), para o período de 60
(sessenta) meses.
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 12101.03.091.1494. 8758
– Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais; Natureza de Despesa:
339039 – Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica; Fonte De Recur-
sos: 01 500 000 01 - Recursos Ordinários.
Data da Assinatura: 02/06/2025.
Ordenador Responsável: Dr. ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO,
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 1205710
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
Inexigibilidade de Licitação: nº 026/2025-MPPA
Processo: GEDOC nº 120731/2025.
Fundamento Legal: Artigo 74, I, da Lei nº 14.133/2021.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa CONSERP MANU-
TENCAO DE ELEVADORES LTDA, CNPJ/MF nº 00.489.015/0001-65.
Objeto: Contratação de serviços de manutenção preventiva e corretiva
para 01 (uma) plataforma de elevação vertical.
Valor Total: R$ 51.000,00 (cinquenta e um mil reais), para o período de 60
(sessenta) meses.
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 12101.03.091.1494. 8758
– Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais; Natureza de Despesa:
339039 – Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica; Fonte De Recur-
sos: 01 500 000 01 - Recursos Ordinários.
Data da Assinatura: 02/06/2025.
Ordenador Responsável: Dr. ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO,
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 1205717